KAVRAMSAL ÇERÇEVE

1. İMANIN SÖZLÜK VE ISTILAH ANLAMI

E-m-n (امن) kökünden gelen iman kelimesi, sözlük anlamı itibariyle tasdik

etme manasına gelirken, şer'î manada korku ve huzursuzluk veren tüm unsurlardan

uzaklaşıp kurtularak güven ve itmi'nana kavuşma halini ifade etmektedir.1

Ebu Hanîfe (v. 150/767) imanı; ikrar ve tasdik2 manasında; Cürcânî (v.

816/1413) ise, sözlük anlamı itibariyle kalp ile tasdik; şer'î anlamı itibariyle de kalp

ile itikad, dil ile ikrar3 manasında tanımlamıştır.

İmam Mâturȋdȋ (v. 333/944), imanı yalnızca ikrardan ibaret görenleri

eleştirmiş ve tasdik manasının da ikrarla beraber olduğu şeklindeki görüşünü beyân

etmiştir. İmam Mâturȋdȋ'ye göre iman, sadece dil ile ikrar şeklinde olsaydı "Ey iman

edenler! Mü'min kadınlar hicret ederek size geldiği zaman onları imtihan edin! Allah

kendisine bırakıldığı için o kimseye "vekîl" olarak hitab edilir.21

Arap toplumunda birbirine dayanan iki kişiden biri, وَاكلتُ الرَجُل şeklindeki

ifadeyi kullanır.22 Cevherî (v. 400/1009) de birbirine dayanıp güvenen iki kişinin

durumunu ifade eden bu cümleyi ًوَاكَلْتُ فلُانَاً مُوَاكَلَة şeklinde aynı manaya işaret ederek

"sen ona dayandığın o da sana dayandığı zaman" açıklamasıyla beraber ele

almaktadır.23 Bir başkasına güvenip de güveni boşa çıkarılan, yarı yolda bırakılan bir

kimsenin durumunu belirtmek için24وَاكِلَ فلُاَن; bir başkasına tam bir güvenle bağlanan

aciz kimsenin durumunu belirtmek için ٌ25مُوَاكِل kelimesi kullanılmaktadır. Yine, aklî

melekelerindeki noksanlık sebebiyle tek başına bir işi başarmaya muktedir olamayan

bir kimse hakkında ٌ26فيِهِ وِكَال ve bir toplulukta birlik beraberlik içerisinde bulunan

insanların karşılıklı güven içerisinde olduklarını belirtirken de ًتوََاكلَ الْقوَْم مُوَاكِل

ifadeleri kullanılmaktadır.27

İbn Manzûr (v. 711/1311), َوَكّلَ اليه الأمَْر cümlesini "işi ona bıraktı, onun

görüşüne bıraktı" manasında vermiştir.28 Zebîdî (v. 1205/1791) de, İbn Manzûr’un

"onu kendi haline bıraktı" manasında ifade ettiği ve "bu iş senin görüşüne bırakıldı"

anlamına gelen وكله الى نفسه وكلا ifadesini29 aynı anlama gelecek şekilde مَوْكُولٌ الى رأيك

olarak belirtir.30 َوَكِلْنِي الى كَذا ifadesinde ise başkasının yardımı ve katkısına ihtiyaç

31 Zemahşerî, Esâsü’l-belâğa, II, 353.

32 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, VI, 4910.

10

desteğe ve katkıya ihtiyaç duymaksızın ihtiyaçlarını gidermesi anlamını taşıdığı gibi,

bir işin başkasına güvenilerek onun tasarruf ve takdirine bırakılması anlamını taşıdığı

da söylenebilir.

Zemahşerî (v. 538/1144), hayvanlar için kullanılan ٌفرََسٌ مُوَاكِل ifadesinin "bir

bineğin yalnız başına kaldığında ahmaklaşması" anlamına geldiğini ifade eder.33 İbn

Manzûr da ٌفرََسٌ مُوَاكِل ifadesinin, söz konusu hayvanın koşuda kendisini sahibinin

kamçılamasına ve yönlendirmesine ihtiyaç duyduğuna işaret ettiğini beyan eder.

Dolayısıyla bu

ifade tevhidin gölgelendiği fikrine sevk etmemelidir.

Tasavvufȋ anlayışa göre ise tevekkül; gassâl (ölü yıkayan kimse) elindeki

meyyite (ölü) benzetilmiş olmakla beraber77 bir çok tarifleriyle kaynaklarda yer

edinmiştir. Misâl vermek gerekirse Seri es-Sekatî (v. 253/867) tevekkülü, Allah'tan

başka hiçbir güç ve kuvveti tanımamak, tâate sarılıp günahlardan yüz çevirmek,

zararı ortadan kaldırıp fayda vermek78; Hamdûn el-Kassar (v. 271/884), ilahi güç ve

73 Mehmet Âkif Ersoy, Safahat, Haz. M. Ertuğrul Düzdağ, 18. Baskı, İnkılap Yayınevi, İstanbul,

1984, s. 268.

74 Abdülaziz Hatip, Tevekkül mü? Tembellik mi? İslam’da Tevekkül ve Çalışma, Nesil Yay., İstanbul,

2006, s. 14.

75 Solmaz, “Din Eğitimi Açısından Kur’ân ve Sünnette Tevekkül Kavramı”, s.

kudretin genişliğine inanarak zahirȋ sebeplerin yanında batınȋ sebepleri de hesaba

katarak hareket etmek79; Zünnûn (v. 860/1455), kulun kendi kuvvet ve gücünü

Allah'ın kudret ve gücü yanında yok sayması şeklinde tarif etmiş,80 böylelikle

Allah'ın kulunun her halinden haberdar olduğunun bilinmesinin tevekkülü

güçlendirdiğini ifade etmişlerdir. Tasavvufun bir hâl ilmi oluşu ve alimlerin sahip

oldukları kişisel tecrübeler, tevekkülün farklı tariflerinin yapılmasına zemin

hazırlamıştır.81

Tehânevî, (v. 1158/1745) Keşşâfü Istılâhâti’l-fünûn isimli eserinde bazı

sûfȋlerin tevekkül hakkındaki tasavvufî tariflerine yer vermiştir. Söz konusu bazı

mutasavvıflar tevekkülü; çaba ve gayretle sebepleri yerine getirdikten sonra neticeyi

Allah'a bırakmak olarak tarif etmişlerdir. Dolayısıyla netice beklenildiği gibi olsun

Burada diğer çocuklarının

Bünyâmin’e imkân dahilinde göz kulak olması şartıyla Bünyâmin’in onlarla

gitmesine izin vermiştir. Fakat imkânları dahilinde olmayan kuşatılma durumunda

müdahaleye güç yetiremeyecekleri de göz önünde bulundurulmuştur. Ayette

“kuşatılma” şeklinde geçen bu durumu Mücâhid (v. 103/721), hepsinin tümüyle

öldürülüp helâk edilmesi olarak anlaşılması gerektiğini ifade etmiştir.152

Hz. Ya’kub ile evlatları arasında geçen sözleşmede müfessirlerin

çoğunluğuna göre, “şâhit” olarak ifade edilen Allah’ın, “vekȋl” olarak gösterilmesi de

söz konusudur. Bu durumda ifade edilmek istenen mana, “Allah, söylediklerimize

kaynaklanmaktadır. Ona göre, Allah’ı kendine vekȋl olarak benimsemek, bir şeyin

öncelikle bizim isteklerimize göre değil Allah’ın irade ve kudretiyle gerçekleştiğine

inanmaktır. Burada Allah’ın şâhitliğinden ziyâde işlerin ona tevdȋ edilmesi anlamı

mevcuttur.153

İbn İshâk (v. 117/735), yiyeceklerin temin edilmesi zarûrȋ bir ihtiyaç olduğu

için bu hususta Ya’kub (a.s.)’ın evlatlarına izin vermek zorunda kaldığını belirtir.154

Dolayısıyla Hz. Ya’kub için başka bir seçeneğin olmaması, onun çaresizlik içerisinde

böyle bir karara varmasında etkili olmuştur.

Hz. Şuayb, kabilesinin kendisine

gözdağı veren tavırlarına aldırış etmemiş, tüm güç ve hakimiyeti yalnızca Rabbine

atfetmiştir. Ayette Şuayb (a.s.) ve ona iman edenlerin ihlaslı olmalarından dolayı

zulmedenlerin uğratıldığı helakten korunduklarından bahsedilir.219

Haris el-Muhâsibȋ (v. 243/857), er-Riâye isimli eserinde tevekkülden

bahsederek, tevekkülün azimden sonra geldiğini, mütevekkilin üstün güç ve

hakimiyeti elinde bulunduran Allah’ın tüm ümit ve beklentilerini gerçekleştireceğine

tefviz kelimesi kullanılmış olup285, ayetteki أفوض ifadesi müfessirler tarafından

çoğunlukla tevekkül, teslimiyet ve bir işi Allah'a bırakmak şeklinde beyân edilmiştir.

Müfessirlerden Kurtubî, bu ifadeyi "Allah'a tevekkül ve işi ona teslim"286 manasında

ifade etmiştir. Yine Âlûsȋ (v. 1270/1854) aynı ifadeyi her işin Allah'a tevdȋ edilip ona

sığınılması gerektiğini belirterek "Allah'ın beni her türlü kötülükten koruması için

işimi ona bıraktım"287 şeklinde ele almıştır. İbn Âşur, Allah'ın kullarının tüm

hallerinden haberdar olmasının tefvize sebep teşkil ettiğini belirtmiş ve bunu "kendi